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Trochę o nadziei
pokładanej
w przyszłości

Lata 60. XX wieku były okresem niewiarygodnie
dynamicznego postępu społecznego i technolo-
gicznego. Często nie zdajemy sobie sprawy, że
spora część urządzeń, które postrzegamy jako
inherentnie związane z naszymi czasami i będą-
ce oznaką naszej “nowoczesności” i zaawanso-
wania, została stworzona lub przynajmniej zapro-
jektowana właśnie w tamtych czasach.
W Polsce w czasach głębokiego PRL,
mimo problemów z przepływem informacji spo-
wodowanych politycznym podziałem Europy
i świata, powszechna była popularyzacja nauki
i wiedzy technicznej. Przykładem literatury tech-
nicznej, która na celu miała nie tylko prezento-
wać nowinki technologiczne, ale także służyć za
swego rodzaju podręcznik „zrób to sam”, może
być wydana w roku 1962 książka Janusza Wojcie-
chowskiego pod tytułem “Nowoczesne zabawki”
(późniejsze, rozszerzone wydania miały podtytuł
“- Elektronika w domu i pracy”).
Przybliżała ona wielu pokoleniom pol-
skich domorosłych elektroników i radioamatorów
wiedzę na temat podstawowych układów elek-
tronicznych oraz prezentowała szereg bardzo

ciekawych projektów, które w teorii można było
wykonać samodzielnie w domu - od urządzeń
komunikacji radiowej po czujniki myoelektryczne
(wyczuwające napięcie wewnątrz mięśni, tuż pod
skórą)1.
Ivan Sutherland, nazywany ojcem grafiki
komputerowej, w latach 60-tych stworzył pierw-
sze faktyczne okulary mieszanej rzeczywistości
(pozwalające na widzenie grafiki komputerowej
naniesionej na przestrzeń fizyczną) wraz z sys-
temem wyświetlania grafiki 3d oraz metodą śle-
dzenia położenia głowy względem wirtualnych
przedmiotów. Stworzył także pierwszy tablet gra-
ficzny i system grafiki wektorowej, która stała się
podwaliną pod przyszłe programy, będące stan-
dardem przemysłu graficznego jak Adobe czy Si-
licon Graphics2.
W 1969 roku stworzono działający proto-
typ wizualnego języka programowania zwanego
GRAIL, którego wygląd oparty na idei rozgałęzia-
jących się wykresów, niewiele różni się od współ-
czesnych tego typu rozwiązań stosowanych
w programach przeznaczonych dla artystów wi-
zualnych3.
W filmie edukacyjnym zatytułowanym
„Our Friend the Atom” produkcji Walta Disneya,
twórcy prezentowali odkrycia w dziedzinie fizyki
jądrowej, ukazując ich wpływ na zmianę sytuacji
społecznej poprzez rozwój (między innymi) me-
dycyny i produkcji żywności a także ekologiczny
aspekt odejścia od paliw kopalnych (film wyemi-
towany był już w 1957 roku)4.

1. Wojciechowski Janusz, Nowoczesne zabawki, Wydawnic-

two Komunikacji i Łączności, Warszawa, 1963

2. Sutherland Ivan Edward, SKETCHPAD, A MAN-MACHINE

GRAPHICAL COMMUNICATION SYSTEM, MIT press, January,

1963

3. Ellis, T. O., John F. Heafner, and W. L. Sibley, The GRAIL Pro-

ject: An Experiment in Man-Machine Communications., Rand,

Santa Monica, 1969

4. Disneyland - Our Friend the Atom (1957)

https://www.youtube.com/watch?v=pkwadgJORFM,

[dost. 11.07.2022]

5. Pondsmith Mike, R. Talsorian Games, Cyberpunk 2020,

polskie wydanie 1994, tłum Jacek Brzeziński, Tomasz Jasin-

kiewicz, Szok przyszłości, str. 184 do 195

Wyścig w kosmos trwał w najlepsze
i choć dziś wiadomo, że głównie było to pokaz
siły dwóch autorytarnych imperiów, to jednak
otwierał nowe perspektywy, dostarczając przy
okazji twórczej inspiracji armii futurystów, piszą-
cych powieści science fiction czy scenariusze
kultowych seriali jak np. Star Trek. Dawał także
nadzieję, że przyszłość przyniesie niesamowi-
te osiągnięcia technologiczne, a przynajmniej,
że będzie interesująca.
Większość tych dzieł zainspirowanych tak
szybkim rozwojem nauki zawierała przewidywa-
nia, że w roku 2020 albo i wcześniej, rozwiążemy
większość problemów ludzkości: głód, nierówno-
ści społeczne, analfabetyzm, czy kwestie wojen.
Mniej więcej w naszych czasach mieliśmy zakła-
dać pierwsze kolonie na innych globach i plano-
wać jeszcze dalsze wyprawy z pomocą kriogeniki
i manipulacji naszym genomem.
Im bliżej współczesności, tym bardziej po-
nure i dystopijne stawały się przewidywania na te-
mat przyszłości zawarte w treściach popkultury.
W oryginalnym Cyberpunku wydanym
w 1988 roku, twórcy trafnie przewidzieli rozkład
państw w alternatywnym roku 2020, wzmacnia-
nie się pozycji politycznej superkorporacji oraz
postępujące rozwarstwienie społeczne. Optymi-
stycznie jednak zakładali wykładniczy postęp na-
ukowy oraz powszechny dostęp do technologii,
która w czasie pisania dzieła była prezentowana
na targach naukowych, co się niestety nie spraw-
dziło5.
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 Uznałem za konieczne, by medium, które
po raz trzeci w historii może mieć swój renesans,
stało się bardziej demokratyczne i dostępne dla
wszystkich. Dotyczy to między innymi nowego
podejścia do tworzenia treści cyfrowych, któ-
re nie wyklucza osób mniej doświadczonych
w działaniach z cyfrowymi mediami, ale daje im
narzędzia do ekspresji w nielinearnych narra-
cjach i symulacjach.
Także urządzenia, na których przyszło mi
pracować jako artyście tworzącemu wirtualne
światy, nie spełniają do końca moich potrzeb. Ko-
nieczne zatem okazuje się stworzenie spersona-
lizowanych i otwartoźródłowych urządzeń, które
pozwolą na większe upowszechnienie medium
mieszanej rzeczywistości oraz, dodatkowo, na
partycypację w wirtualnym społeczeństwie.
Epidemia Covid-19 uświadomiła nam, że
jesteśmy absolutnie gotowi na całkowite prze-
budowanie społeczeństwa z wykorzystaniem ist-
niejących od pół wieku technologii i że widząc ich
przydatność, ludzie adaptują je w niesamowitym
tempie bez względu na wiek.
Społeczno-technologiczny kontekst cza-
su, w którym powstawał mój doktorat z dziedzi-
ny sztuk wizualnych spowodował, że praca nad
nim nabrała dla mnie szczególnego znaczenia.
Głównie dlatego, że jej część naukowa to rozwią-
zywanie problemów, które narastały w miarę po-
znawania medium i technikaliów, uświadamiając
mi równocześnie pogłębiającą się wciąż, sztucz-
nie stworzoną przepaść, dzielącą specjalistów od
laików.

Przyszłość już jest, ale
tylko dla wybranych

Dzień 30 lipca 2020 roku ukazał dwa skrajnie
różne obrazy, którymi żyło społeczeństwo USA :
pierwszy od lat załogowy lot na orbitę6 i wygasa-
jące już ostre protesty wywołane przez kolejne
morderstwo policyjne z rasistowskim tłem7. Oto
biegunowo różne konsekwencje niezrównowa-
żonego dostępu do wiedzy i technologii, rozwar-
stwienia społecznego i rasowego. Karykatura wi-
zji przyszłości z filmów Disneya.
Przemyślenia związane z przyszłością
wpłynęły mocno na cel i kierunek poniższych
badań oraz zwiększyły moją determinację, żeby
korzystając z wolności jaką daje świat sztuki,
upowszechniać naukę i dawać nowe narzędzia
ludziom, którzy chcą w tym nowym świecie
uczestniczyć i budować go. Założenia wstępne
mojej pracy doktorskiej dotyczyły ogólnie poję-
tego wystawiennictwa w przestrzeni VR, co było
tematem projektu Diamentowy Grant pt. Wirtu-
alna Galeria. Eksploracja możliwości przestrzeni
wirtualnej w kontekście sztuki z 2017 r, jednak
w trakcie pracy nad doktoratem zakres moich
badań mocno się poszerzył, wykraczając poza
proste użycie medium cyfrowego do klasycz-
nych celów świata sztuki.

6. NASA DM-2

https://www.nasa.gov/specials/dm2/

[dostęp 2.04.2021]

7. Black Lives Matter May Be the Largest Movement in U.S.

History - The New York Times,

https://www.nytimes.com/interactive/2020/07/03/us/

george-floyd-protests-crowd-size.html


[…]

są w jeden moduł i zamknięte w specjalnie stwo-
rzonej do tego plastikowej strukturze drukowanej
w 3d. Gogle pozwalające na widzenie stereosko-
powe są generycznymi plastikowymi goglami VR
pasującymi do telefonów zmodyfikowane tak by
dało się do nich przyczepić drukowany moduł z
ekranem i sensorem. Cały system może działać
niezależnie dzięki zasilaniu z przenośnej baterii
lub być monitorowany z innego komputera za
pośrednictwem lokalnej sieci wifi.
Kolejnym elementem jest wykonana
w środowisku WebXR wirtualna galeria rozsze-
rzająca fizyczną przestrzeń galerii umożliwiając
zwiedzanie jej za pośrednictwem internetu. Mo-
dele zaprezentowane w wirtualnej wersji galerii
bezpośrednio korespondują z tymi umieszczony-
mi w fizycznej przestrzeni.

Modele 3D stworzone na potrzeby obu
instalacji tak jak symbole nadrukowywane na
kartonowych pudłach utrzymane są w tonacji
jednobitowej, czyli paleta barw jest ograniczona
do koloru białego i czarnego. Dodatkowo zasto-
sowałem metodę atlasowania tekstur tak aby
znajdowały się na jednym obrazie. W ten sposób
wykorzystując jeden materiał i teksturę jestem
w stanie tworzyć nowe modele stosując istnie-
jące moduły graficzne w nowych konfiguracjach.
Elementy graficzne zainspirowane są też este-
tyką graffiti i doodli czyli powtarzających się ko-
miksowych motywów służących rysownikowi do
rozgrzewania ręki i ćwiczenia pamięci mięśnio-
wej. Poprzez nawiązanie do street-artu odwołuję
się do wspólnotowego charakteru sztuki ulicz-
nej, która wtapiając się w żywą tkankę miasta
wchodzi z nim w dialogiczną relację. Jej wszech-
obecność i przystępność skraca dystans mię-
dzy nadawcą i odbiorcą, pozwala na swobodną
ingerencję w ewolucję dzieła. Proces zadruko-
wywania pudeł jest analogiczny do pokrywania
teksturą trójwymiarowego obiektu w programie
graficznym. Zastosowanie zużytych kartonów ze-
branych z lokalnych sklepów służy podkreśleniu
mobilności, modularności i procesualności pracy.
Jej treść jest cyfrowa jednak za pośrednictwem
prostych urządzeń jest w stanie przyjąć w krót-
kim czasie formę fizyczną.
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fotografie z prywatnych zbiorów autora,

Holoagora 2022.
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PODSUMOWANIE
EFEKTÓW PRAC
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W trakcie prac nad doktoratem udało mi się
opracować szereg rozwiązań, pozwalających na
stworzenie otwartych wirtualnych przestrzeni
eksponowanych i uczestniczących w wydarze-
niach świata sztuki.
Podczas festiwalu Obcy w Domu, na de-
skach Teatru Rozmaitości w Warszawie stwo-
rzyłem jedno z pierwszych wielosobowych
doświadczeń performatywnych w wirtualnej
rzeczywistości w ramach spektaklu Notfound
w 2017 roku.
Z wykorzystaniem technologii WebXR
zrealizowałem w trakcie trwania lockdownu
w 2021 wernisaż w wirtualnej galerii oraz festiwa-
lu artystycznego, w którym partycypowało i eks-
ponowało swoją pracę wielu artystów i muzyków
w ramach festiwalu Digitalia Małopolski.
Pracując z zespołem Dream Adoption So-
ciety, stworzyłem integralną i samodzielną część
instalacji interaktywnej, pozwalającą widzom
zwiedzać ogród Marcjala Canterela w jego Locus
Solus. Instalacja wystawiana była po raz pierw-
szy w galerii Pałacu Ujazdowskiego w Warszawie
w 2018 roku. Pokazywana była później w wie-
lu miejscach na świecie, w tym w Nowym Jor-
ku w 2018 r. i na festiwalu filmów animowanych
w Lipsku w roku 2020. Wraz z zespołem zrealizo-
waliśmy polski pawilon na Praskim Kwadriennale
Scenografii Teatralnej w 2019 r. wystawiając pra-
cę Aporia będącą aplikacją wraz z książką w roz-
szerzonej rzeczywistości.
Badając zagadnienie interfejsów natural-
nych, zgłębiłem temat rozszerzenia doświadcze-

nia XR o zmysł dotyku, czego zwieńczeniem było
stworzenie haptycznej rzeźby Słoń/Hati w 2019
roku, nominowanej do nagrody za najlepsze dy-
plomy artystyczne w 2020 roku.
Zrealizowałem instalację mieszanej rze-
czywistości pt Holoagora będącej zwieńczeniem
prac nad rozprawą doktorską. Jest ona wie-
loczłonową praca na którą składają się opraco-
wane przeze mnie algorytmy programistyczne
i rozwiązania technologiczne stworzone w zgo-
dzie z filozofią open source. Praca ma charak-
ter otwarty, zapraszający widzów do ingerencji
i współtworzenia artefaktów nawarstwiających
w trakcie jej trwania.

Not Found
2017

Locus Solus
2018

Nietota
2018

Haptyczna Rzeźba Słonia
marzec 2019

Wirtualny Synchrotron - Akcja Rotacja
2018

Chronologiczny prostęp prac

Chronologiczny prostęp prac

Aporia
czerwiec 2019

Wirtualny Instytut XR
2020

Wirtualne galerie w Mozilli Hubs
2020 and going

Holoagora
2022
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screen z prywatnych zbiorow autora, NotFound, 2017

screen z prywatnych zbiorów artysty, Locus Solus, 2018

screen z prywatnych zbiorów autora,

Wirtualny Instytut XR, 2020

fot. dzięki uprzejmości Teatru Powszechnego,

Nietota, 2018

fot. Napoleon Bryl,

Haptyczna Rzeźba Słonia, 2019
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