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Analiza dorobku artystycznego i pedagogicznego 

Mgr Maciej Gniady jest twórcą znanym w środowisku osób artystycznych zajmujących się

działaniami opartymi na rzeczywistości rozszerzonej, wirtualnej i mieszanej. Dla właściwego

określenia charakteru jego twórczości istotne jest pochylenie się nad jego pracą magisterską “Słoń” 1

powstałą w pracowni Archisfery (związanej z Wydziałem Intermediów ASP w Krakowie). Projekt

jest interesującym przypadkiem, w którym artysta wykracza ponad standardowo wykorzystywany

system narzędzi tworząc autorskie i interaktywne środowisko. W realizacji Gniady analizował

zagadnienia historii XR, sztucznej, wirtualnej oraz poszerzonej rzeczywistości i interrzeczywistości,

paracosmy, konstrukcji wirtualnych światów, haptyczności oraz BIM’ów. Gniady wykorzystał

kompleksowy zestaw HTC Vive nie jako finalny display, a jako narzędzie, które można

udoskonalić, poszerzyć oraz przeprogramować tworząc nową formę artystyczną. Gniady “W swoich

https://www.intermedia.asp.krakow.pl/dyplomy/slon [dostęp 13.02.2023]1

Recenzja | ASP im. Jana Matejki w Krakowie | J. Wróblewski | 2023 1

badaniach postanowiłem wykorzystać możliwości mieszanej rzeczywistości, aby nałożyć na świat

fizyczny dodatkową warstwę, współistniejący z nim świat wirtualny który możemy poznać tylko za

pomocą specjalnego urządzenia które będzie przetwarzać syntetyczny dźwięk na haptyczne bodźce.

Na kształt fali użytej do generowania wibracji wpływ ma wiele czynników, między innymi wirtualny

materiał mający określone właściwości fizyczne i fakturę, prędkość kontrolera w z wirtualnym

obiektem, kąt pod jakim kontroler dotyka wirtualnego obiektu oraz jak głęboko w wirtualny

obiekt. ” Opis dzieła pokazuje jakimi kategoriami operuje artysta i jak szerokim instrumentarium 2

się posługuje. Doktorant posiadający praktykę w operowaniu kodem tworząc realizację oparte na

językach programistycznych wykorzystuje autorski hardware - tworzy narzędzia których w danej

chwili potrzebuje. Jest to niezwykle unikalna strategia artystyczna - wrażliwe i istotne

poszukiwania sprzężone są z profesjonalnym inżynierskim know-hownpozwalają budować nowe

rozwiązania, które wcześniej nie były specyfikowane ani zaprogramowane. Gniady nie

wykorzystuje dostępnych, skomercjalizowanych narzędzi - tworzy intermedialne, autorskie

Systemy. Droga twórcza dyplomanta doprowadziła do uzyskania istotnego dla dalszych działań

artysty Diamentowego Grantu w 2017 roku, który dał możliwość dalszego prowadzenia 3

zaawansowanych badań, prototypowania rozwiązań oraz zawężenia kierunków zainteresowań

kandydata. Twórca zaznaczył swoją pozycję artystyczną realizując interaktywne systemy wirtualnej

rzeczywistości m.in. przeznaczone dla trybu Multi-user w kolektywie Dream Adoption w wielu

doświadczeniach, m.in Locus Solus, Nic, Aporia. The city is the city, Plato’s Symposium / Republic,

A Courageous Heart | VR Experience, Nietota oraz The Cave. Realizacje prezentowane w formie

spektakli i/lub doświadczeń wirtualnej rzeczywistości były pionierskimi działaniami na pograniczu

Opis praktyczny realizacji „ Słoń ” Promotor : prof. ASP dr. hab. Grzegorz Biliński Recenzent: prof. dr. hab. Michał Ostrowicki 2

(Sidey Myoo) / DYPLOM MAGISTERSKI [Praca Teoretyczna] Maciej Cyryl Gniady [nr albumu 9839]
Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, Wydział Intermediów, Kraków 2019 r.

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/diamentowy-grant [dostęp 13.02.2023]3
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sztuk wizualnych i performatywnych, kolektywnych doznań zbiorowej świadomości wcześniej nie

prezentowanych w przestrzeni teatrów jak i galerii (m.in w Teatrze Powszechnym, CSW Zamek

Ujazdowski; kolektyw zaprezentował swoje instalacje i spektakle VR podczas wielu festiwali

między innymi w Nowym Jorku, Berlinie, na Jamajce, oraz w Kanadzie).

Analiza pracy doktorskiej 

W pracy pisemnej artysta interesująco wprowadza czytelnika wychodząc od doświadczeń

PRLowskich odłamów nurtu DIY zestawiając ją z działaniami Ivana Sutherlanda oraz filmu “Our 4

Friend the Atom” produkcji Walta Disneya - co w samo sobie generuje trafione zestawienie bagażu

symbolicznych wątków ukazując spostrzegawczość i poczucie humoru dyplomanta. W rozdziale

Przyszłość już jest, ale tylko dla wybranych, Gniady analizuje inkluzywność medium w kontekście

dostępności: “Uznałem za konieczne, by medium, które po raz trzeci w historii może mieć swój

renesans, stało się bardziej demokratyczne i dostępne dla wszystkich. Dotyczy to między innymi

nowego podejścia do tworzenia treści cyfrowych, które nie wyklucza osób mniej w z cyfrowymi

mediami, ale daje im narzędzia do ekspresji w nielinearnych narracjach i symulacjach. ” Dalej, 5

Gniady przedstawia interesujący i niebywale istotny wywód dotyczący obecnych na rynku

skomercjalizowanych systemów VR - w jego odczuciu urządzenia nie spełniają jego i należy

zastąpić je spersonalizowanymi i otwartoźródłowymi rozwiązaniami. Artysta ma świadomość

kapitalistycznego oddziaływania technokratycznych podmiotów na charakter i zakres powstawania

cyfrowych dóbr kultury i sztuki. Analizuje tworzenie usieciowionych, digitalnych doświadczeń przy

pomocy algorytmów widząc niebywałą potrzebę popularyzowania i upowszechniania w trybie

OpenSource. Artysta poddaje krytyce kapitalistyczne rozwiązania Mety, widząc upadek Mataversu

zanim na dobre się narodził. Wskazuje na błędne założenia i procedury w i zorientowanych na

działania komercyjne wirtualnych przestrzeniach kolektywnych. Gniady sprawnie wyprowadza

https://en.wiktionary.org/wiki/DIY [dostęp 13.02.2023]4
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wywód dotyczący holosu i agory, osądzając kontekst i charakter realizacji doktorskiej.

Wprowadzenie postaci dr Timothiego Learego bardzo współcześnie referuje tożsame i połączenia

między doświadczeniem psychodelicznym a doświadczeniem rzeczywistości wirtualnej. Proces ten

porównywalny jest z marzeniem sennym a nawet procesem śmierci / oddzieleniem świadomości 6

od ciała (celowo nie rozwijam tu problemu iluzji powstających w Rzeczywistości Wirtualnej

analizowanych przez Mar Gonzalez-Franco oraz Jarona Laniera jak również przez Mela Statera 7 8

kładąc nacisk na analogię do rytuału przejścia oraz procesu transgresji) co w dalszej części pracy

porusza artysta. Dalej, doktorant rozszerza temat demokratyzacji dostępu do w kontekście

zagadnień społeczno-cywilizacyjnych. Gniady tworzy paradygmat otwartości przy poszerzaniu

dostępności i przeźroczystości kodu oraz architektury urządzenia. Jest to dojrzała, i niebywale

potrzebna strategia artystyczna. Podobne kierunki zauważam w twórczości absolwentek,

absolwentów i osób wywodzących się ze środowiska Krakowskich Intermediów. Mam na myśli

m.in. duet Eternal Engine (MartiX Navrot oraz Jagodę Wójtowicz) oraz inne osoby aktywnie 9

działające w duchu aktywistycznego programowania z nastawieniem na OpenSource i skill sharing.

Pokazuje to istotny charakter kulturotwórczy i społeczny pracowni Archisfery, której założenia

mają wymiar nie tylko w niebagatelnym potencjale artystycznym i technologicznym. Gniady

przechodzi przez pojęcia Noosfery i Cyberprzestrzeni zręcznie kończąc wywód polemiką i krytyką

aspektów sieci. Interesująca jest analiza wirtualnych platform społecznościowych pod względem

dostępności dla użytkowniczek/ków o obniżonej sprawności ruchowej lub komunikacyjnej oraz

opis prac nad Wirtualnym Instytutem XR. Gniady szczegółowo opisuje swoje badania, prototypy,

“Czy doświadczenie wirtualnej rzeczywistości można porównać do doświadczenia psychodelicznego? I czy może być tożsame ze 6

zjawiskiem śmierci ego? Co wiemy o psychologicznych aspektach technologii haptycznej i wirtualnej? Jak oddziałują na siebie
materia fizyczna i cyfrowa? Jakie są prognozy dotyczące rozwoju i wykorzystania medium rzeczywistości wirtualnej i jak będą
ewoluować zaawansowane technologicznie projekty artystyczne? To tylko kilka zagadnień, jakie podejmiemy podczas spotkania
Krzysztof Garbaczewski / Jakub Wróblewski.  
Śmierć w VR – otwarcie galerii Dream Adoption Society w Teatrze Powszechnym 
https://www.powszechny.com/index/smierc-w-vr.html dostęp 18.02.2023

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2017.01125/full7

https://www.researchgate.net/publication/8

38062247_Place_Illusion_and_Plausibility_Can_Lead_to_Realistic_Behaviour_in_Immersive_Virtual_Environments

https://www.instagram.com/eternal.enginee/?hl=en9
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udział oraz prowadzenie zaawansowanych projektów cyfrowych. Rzeczowo analizuje komponenty

hardware’owe oraz programistyczne, uczenie maszynowe dochodząc do problemu wykluczenia

społecznego, wspomnianego wcześniej opensourcu oraz platform do kolektywnych działań

związanych z kodem. Podsumowując: tekst i wydana do niego publikacja jest i oryginalnym

ujęciem tematu wirtualizacji w kontekście społecznym, opiekuńczym i włączającym, porusza

istotny problem wykluczenia technologicznego. Strategia artystyczna Macieja Gniadego polegająca

na zestawieniu humanistycznych założeń z demokratyzacją rozwiązań politechnicznych jest

propozycją nowych modeli połączeń i relacji między użytkowniczkami i użytkownikami.

Praca artystyczna zbudowana na powyższych założeniach, łączy w sobie aspekty z fizycznymi

poszerzając środowisko oraz obiekty o reprezentacje w przestrzeni wirtualnej przy pomocy narzędzi

elektronicznych oraz programistycznych. Uwagę zwraca konsekwentna estetyka oparta na

monochromatycznych elementach nawiązujących do pixelartu o AR’owym klimacie i nawiązaniach

do Screen-door effect. Trashowy look kartonów tworzących instalację koresponduje z obranym

kierunkiem obrazowania. Możliwość zmiany układu opakowań wprowadza wartościowy nurt

skoncentrowany na haptyczności i interakcji. Poszerzone treści tworzą przyjemny, lowbitowy

klimat. Gniady sprawnie wprowadził możliwość nanoszenia grafik na płaskie powierzchnie przy

pomocy mobilnej drukarki. Powstaje tu paralelna relacja między procesem a natychmiastową

możliwością naniesienia markera na powierzchnię. Zakresy na jakich pracuje Gniady rezonują -

wybór środków wyrazu oraz charakter systemu są skrupulatnie zaplanowane. Głównym trigerem

odpalającym treści w HMDemie jest graficzna informacja. Bit - jako najmniejsza ilość informacji

potrzebna do określenia, który z dwóch równie prawdopodobnych stanów przyjął układ -

koresponduje z wizualnością oraz samą ideą cyfrowego poszerzenia, interface’u czy nakładki.

Opakowania nie zawierają ładunku - są puste. Nanoszone na nie dwuwymiarowe przedstawienia

stają się portalem do poszerzonych przestrzeni. Opracowane przy pomocy WebXR wirtualne

środowiska rezonują z ich fizyczną, modularną reprezentacją. Obszar kartonowego przedsionka jest

jednocześnie lity i niezapełniony, gotowy na zapisanie czy przechowywanie w nim informacji.
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Gniady zbudował grę między przestrzenią a metaprzestrzenią, obiektem a znakiem wykorzystując

element czasu oraz śledzenie pozycyjne. Traktuje cyfrową reprezentację na równi z procesami

przebiegającymi w świecie fizycznym. Środowisko ma zaprogramowany pipeline - pomiędzy

punktem początkowym A, oraz punktem końcowym – B tworzą się zależne od kontekstu relację.

Jednak nie ma tu mowy o liniowości per se. Układ displayu determinuje charakter informacji

poszerzonej. Zależności są z zasady dynamiczne i otwarte na ingerencję. Procesualność osiągana

jest poprzez działania użytkowniczek i użytkowników - ich działanie może zostawić w patternie -

zmiana fizycznych elementów wpłynie na odbiór cyfrowych wątków. Natychmiastowy sposób

nanoszenia treści może być implementowany praktycznie w każdym miejscu - zawłaszczając,

poszerzając lub opisując przestrzeń. 

Podsumowując, realizacja jest dojrzała, właściwie zaprojektowana, i wyprodukowana. Tworzy

nowe konteksty audiowizualne, intermedialne oraz hipermedialne wykorzystując poszerzony,

autorski system.

Konkluzja 

Po dokładnym zapoznaniu się z dorobkiem kandydata jak i z pracą doktorską stwierdzam, że

zarówno przedstawiona praca teoretyczna jak twórcza, spełniają warunki określone w"Ustawa

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (Art.186, Art. 187)" i stanowią

oryginalne dzieło artystyczne. W związku z tym wnioskuje o nadanie magistrowi Maciejowi

Cyrylowi Gniademu stopnia doktora w dziedzinie - sztuki plastyczne, w dyscyplinie artystycznej -

sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Jakub Wróblewski, prof. ASP 
23.02.2023 Warszawa
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